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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 25 janar 2024 

Nr. ref.: MM 2321/24 

MENDIM MOSPAJTUES 

i gjyqtarit 

RADOMIR LABAN 

ne 

rastin nr. KOSS/23 

Parashtrues 

Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves 

Vleresimi i amendamenteve te propozuara kushtetuese, te referuara nga 
Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves me 2 mars 2023, permes shkreses 

nr.08/3509/Do/1493/1 

Duke shprehur qe ne fillim respektin dhe pajtimin tim me mendimin e shumices se gjyqtareve 
ne kete rast me paragrafin I te ketij aktgjykimi se rasti eshte i pranueshem per shqyrtim 
si dhe me vendimin ne paragrafet III, IV dhe V permes te cileve Gjykata percaktoi si 
ne VlJlm: 

III. TE KONSTATOJE, njezeri, qe amendamentet e propozuara kushtetuese nr. 27 
dhe nr. 28, permes te cilave propozohet plotesimi i kriterit kushtetues per 
shkarkimin e gjyqtareve dhe prokuroreve per shkak te "mosrespeletimit te 
rende te detyrave", i percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 104 [Emerimi dhe 
Shkarkimi i Gjyqtareve] dhe paragrafin 6 te nenit 109 [Prokurori i Shtetit] te 
Kushtetutes, me formulimet "ne menyre te vazhdueshme eshte vleresuar me 
performance te pamjaftueshme" ose "lea bere shleelje te renda disiplinore", nuk 
pakesojne te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kapitullin II [Te 
Drejtat dhe Lirite Themelore] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves; 
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IV. TE KONSTATOJE, njezeri, qe amendamentet e propozuara kushtetuese nr. 27 
dhe nr. 28, permes te cilave propozohet plotesimi i kriterit kushtetues per 
shkarkimin e gjyqtareve dhe prokuroreve per shkak te "mosrespektimit te 
rende te detyrave", i percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 104 [Emerimi dhe 
Shkarkimi i Gjyqtareve] dhe paragrafin 6 te nenit 109 [Prokurori i Shtetit] te 
Kushtetutes, me formulimin "eshte vertetuar se ka pasul'i te pajustifikueshme" 
dhe se bazohet ne vendim gjyqesor perfundimtar, nuk pakesojne te drejtat dhe 
lirite themelore te garantuara me Kapitullin II [Te Drejtat dhe Lirite 
Themelore] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves; 

V. TE KONSTATOJE, njezeri, qe amendamentet e propozuara kushtetuese nr. 27 
dhe nr. 28, permes te cilave propozohet plotesimi i kriterit kushtetues per 
shkarldmin e gjyqtareve dhe prokuroreve, per shkak te "mosrespektim te rende 
te detyrave", i percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 104 [Emerimi dhe Shkarkimi 
i Gjyqtareve] dhe paragrafin 6 te nenit 109 [Prokurori i Shtetit] te Kushtetutes, 
me formulimin "ka integritet te cenueshem", pakesojne te drejtat dhe lirite 
themelore te garantuara me Kapitullin II [Te Drejtat dhe Lirite Themelore] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves; 

Si gjyqtar i Gjykates Kushtetuese, nuk pajtohem me konkluzionin e Gjykates nga 
paragrafi II i dispozitivit te ketij aktgjykimi lidhur me vleresimin e kushtetutshmerise 
se amendamentit 29, ku Gjykata konkludoi si ne vijim. 

II. TE KONSTATOJE, me shumice, qe amendamenti i propozuar kushtetues nr. 
29, permes te cilit propozohet kontrolli kalimtar i integritetit te ,,[. . .] anetareve 
te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, anetareve te Keshillit ProkurDl'ial te Kosoves, 
kryetareve te te gjitha gjykatave dhe te gjithe kryepl'okuroreve, si dhe 
kandidateve per keto pozita [. .. r nga Autoriteti per Kontrollin e Integritetit, 
nuk pakeson te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kapitullin II [Te 
Drejtat dhe Lirite Themelore] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

Une si gjyqtar pajtohem me gjendjen faktike si<; eshte deldaruar dhe paraqitur ne 
aktgjykim dhe e pranoj te njejten gjendje faktike si te sakte. Gjithashtu, pajtohem me 
menyren se si jane parashtruar dhe paraqitur ne aktgjykim pretendimet e 
parashtruesit te kerkeses, si dhe komentet e paleve te ndryshme te interesit. 

Per sa me siper, dhe ne pajtim me rregullin 57 te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese, do te paraqes mendimin tim mospajtues me shkrim. 

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar kushtetues 
nr.29 

Para se gjithash, konsideroj se amendamenti nr. 29 perbehet nga 6 nene te ve<;anta qe 
synojne zbatimin e procesit te vetingut ne sistemin gjyqesor te Republikes se Kosoves. 
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1. Ne vazhdim te shqyltimit dhe vleresimit te amendamentit te propozuar 
kushtetues nr. 29, i referohem nenit 161A [Kontrolli i integritetit] te ketij 
amendamenti te propozuar, i cili percakton: 

1. Pavaresisht dispozitave te tjera te kesaj Kushtetute, kontrolli i integritetit 
te anetareve te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, anetareve te Keshillit 
Prokurorial te Kosoves, kryetareve te te gjitha gjykatave dhe te gjithe 
kryeprokuroreve, si dhe kandidateve per keto pozita, perjashtuar kryetarin 
e Gjykates Kushtetuese, behet nga Autoriteti per Kontrollin e Integritetit. 
2. Mandati i Autoritetit te Kontrollit te Integritetit eshte dy (2) vjet nga 
zgjedhja e te gjithe anetareve te Autoritetit. Mandati i Autoritetit mund te 
zgjatet me se shumti edhe per nje (1) vit tjeter, nese vendoset me ligj te 
miratuar me 2/3 e votave teO teO gjithe deputete've teO Kuvendit. 
3. Kontrolli i integritetit nga paragrafi 1 i ketij Neni behet vetem nje here 
per subjektin e kontrollit dhe perfshin edhe kontrollin e pasurise, sic; 
percaktohet me ligj. 
4. Procedurat e ankimimit ndaj kontrollit te integritetit nuk llogariten ne 
afatet e percaktuara ne paragrafin 2 te ketij Neni". 

2. Verej se neni 161A [Kontrolli i integritetit] i amendamentit te propozuar 
kushtetues nr. 29 percakton (i) pozitat e sistemit gjyqesor dhe prokurorial qe i 
nenshtrohen kontrollit te integritetit dhe mandatin e Autoritetit te kontrollit te 
integritetit, duke specifikuar se (ii) anetaret e Keshillit Gjyqesor te Kosoves, 
anetaret e Keshillit Prokurorial te Kosoves, kryetaret e te gjitha gjykatave dhe te 
gjithe kryeprokuroret, si dhe kandidatet per keto pozita i nenshtrohen 
Autoritetit te kontrollit te integritetit, (iii) mandati i Autoritetit te kontrollit te 
integritetit zgjat 2 (dy) vjet nga zgjedhja e te gjithe anetareve te Autoritetit dhe 
mund te vazhdohet me se shumti edhe per 1 (nje) vit, nese vendoset me ligj te 
miratuar me 2/3 e votave te te gjithe deputeteve te Kuvendit; dhe (iv) kontrolli i 
integritetit per pozitat e siperpermendura ne sistemin gjyqesor behet vetem nje 
here per subjektin e kontrollit dhe perfshin kontrollin e pasurise, si<; percaktohet 
me ligj, ndersa procedurat e ankimimit ndaj kontrollit te integritetit nuk 
llogariten brenda afateve te siperpermendura. 

3. Perjashtimisht dhe vetem ne kontekst te procesit te vetingut, sip as dispozitave 
te amendamentit te propozuar kushtetues nr. 29, verej se qellimi i procesit te 
kontrollit te integritetit nga Autoriteti i kontrollit te integritetit Ene baze te nenit 
161A] eshte nje proces i ve<;ante, i cili propozohet qe te zhvillohet jashte 
dispozitave te Kapitullit VII te Kushtetutes, pra pa pjesemarrjen e KGJK-se dhe 
KPK-se. 

4. Megjithate, amendamenti nr. 29, pra neni 161A [Kontrolli i integritetit] fillon me 
fjaline "Pavaresisht dispozitave te tjera te kesaj Kushtetute(C gje qe, sipas 
mendimit tim juridik, perjashton te gjitha dispozitat e Kushtetutes, madje edhe 
ato te nenit 56 [Te Drejtat dhe Lirite Themelore gjate Gjendjes se Jashtezakonshme] , 
konsideroj se kjo fjali eshte ne kundershtim te drejtperdrejte me nenin 56 te 
Kushtetutes dhe per rrjedhoje me paragrafin 2 te ketij neni i cili parashikon "2. 

Shmangia nga te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenet 23, 24, 
25,27,28,29,31,33,34,37 dhe 38, teO Kushtetute's nuk e'shte' e lejuar ne kurrfare 
rrethanash (c. 
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5. Jam i bindur se propozuesi nuk ka pasur per qellim qe t'i zvogeloje te drejtat e 
njeriut nga Kapitulli II dhe Kapitulli III i Kushtetutes, por qelIimi i propozuesit 
eshte qe shmangiet t'i referohen Kapitullit VII te Kushtetutes, perkatesisht 
neneve 102 deri 110 te Kushtetutes. 

6. Ky formulim i amendamentit nr. 29, gjegjesisht neni 161A [Kontrolli i 
integritetit] qe fillon me fjaline "Pavaresisht dispozitave te tjera te kesaj 
Kushtetute" eshte perdorur ne amendamentin nr. 24. Vne si gjyqtar i vetem, 
sinqerisht mendoj se <;do formulim qe perjashton te gjitha normat kushtetuese 
eshte antikushtetues ne vetvete sepse ky formulim e vendos veten mbi vete 
Kushtetuten, mendoj se eshte detyrim qe te reagohet ndaj ketij lIoj formulimi 
per te mos krijuar nje praktike te gabuar per te ardhmen, ve<;anerisht ne kete 
rast sepse qellimi i propozuesit eshte i dukshem. 

7. Konsideroj se propozuesi ka qellim te qarte dhe se formulimi "Pavaresisht 
dispozitave te tjera te Kushtetutes nga Kapitulli VII ne lidhje me sistemin 
gjyqesor" dhe qe, per mendimin tim, do te ishte plotesisht kushtetues dhe do te 
mundesonte arritjen e te njejtit qelIim te cHin propozuesi deshironte ta arrinte, 
duke shmangur njekohesisht nje formulim qe, per mendimin tim, eshte 
antikushtetues dhe qe heret a vone nuk do t'i qendronte testit te kohes. 

8. Me tej, amendamenti nr. 29, perkatesisht neni 161A [Kontrolli i integritetit] qe 
filIon me fjaline "Pavaresisht dispozitave te Ijera te kesaj Kushtetute" qe sipas 
mendimit tim juridik, i perjashton te gjitha dispozitat e Kushtetutes, per 
mendimin tim, bie ndesh edhe me nenin 108 [Keshilli Gjyqesor i Kosoves], i cHi 
parasheh garanci te ve<;anta per komunitetetjoshumice ne Kosove, por edhe me 
nenin 161B, Autoriteti per Kontrollin e Integritetit, i cHi parashikon si ne vijim; 

1. Per te kryer kontrollin e integritetit nga Neni 16M, themeZohet Autoriteti 
per Kontrollin e Integritetit. Perberja, perzgjedhja, orgamzzmz, 
funksionimi, kompetencat dhe imuniteti iAutoritetit percaktohet me Zigj dhe 
ne pajtim me kete Kushtetute. 

9. Jam i bindur se propozuesi nuk ka pasur per qellim t'i zvogeloje te drejtat e 
njeriut nga Kapitulli II dhe Kapitulli III i Kushtetutes, por qellimi i propozuesit 
eshte qe shmangiet t'i referohen Kapitullit VII te Kushtetutes, pra Sistemit 
Gjyqesor, perkatesisht neneve 102 deri ne 110 te Kushtetutes, por konsideroj se 
ne si Gjykate ishim te detyruar te vertetojme se te drejtat e perfaqesimit te 
komuniteteve joshumice dhe barazise gjinore te percaktuara me nenin 108 te 
Kushtetutes nuk mund te reduktohen ne te drejta te percaktuara me ligj, dhe se 
shmangia e tyre nga norma kushtetuese per te drejtat e percaktuara me ligj 
paraqet shkelje te Kapitullit III te Kushtetutes si dhe te nenit 108 te Kushtetutes. 

10. Mbrojtja e te drejtave nga neni 108 i Kushtetutes, qe ka te beje me te drejten per 
t'i perfaqesuar komunitetet joshumice ne Kosove, eshte obligim kushtetues ne 
pajtim me Kapitullin III te kesaj Kushtetute, por ne te njejten kohe do te 
ndihmonte vet propozuesin qe te zbatonte synimin e tij per vetingun ne 
Kuvendin e Kosoves, ku per kalimin e ketyre amendamenteve, eshte e 
domosdoshme qe te sigurohen 2/3 e votave te komuniteteve joshumice. 
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11. Eshte e paqarte se nese, neni 161A [Kontrolli i integritetit] i cili fillon me fjaline 
"Pavaresisht dispozitave te tjera te kesaj Kushtetute" si do te behet formimi i 
Autoritetit per kontrollin e integritetit ne baze te Kushtetutes kur normat e 
Kushtetutes, te cilat parashikojne <;elesin e perfaqesimit te komuniteteve 
joshumice, jane vene jashte fuqise ligjore. 

12. Me tej, konsideroj se formulimi nga paragrafi 2 i nenit 161A [Kontrolli i 
integritetit] bie ndesh me nenin 6 te KEDNJ-se dhe nenin 31 te Kushtetutes, 
sepse i njejti parashikon shumice te ndryshme parlamentare per formimin dhe 
zgjatjen e mandatit te Autoritetit. per kontrollin e integritetit si me poshte; 

2. Mandati i Autoritetit te Kontrollit te Integritetit eshte dy (2) vjet nga 
zgjedhja e te gjithe anetareve te Autoritetit. Mandati i Autoritetit mund te 
zgjatet me se shumti edhe per nje (1) vit tjeter, nese vendoset me Zigj te 
miratuar me 2/3 e votave te te gjithe deputeteve te Kuvendit. 

13. Konsideroj se ky formulim, i cili parashikon shumica te ndryshme parlamentare 
per formimin dhe zgjatjen e mandatit te Autoritetit te kontrollit te integritetit, 
nuk eshte ne perputhje me parimin e sigurise juridike dhe se propozuesi mund 
te kishte parashikuar shume thjesht se kohezgjatja e "Mandatit te Autoritetit te 
Kontrollit te Integritetit eshte 3 (tri) vjet nga zgjedhja e te gjithe anetareve te 
Autoritetit. Mandati i Autoritetit nuk mund te zgjatet." Propozuesi do te kishte 
fituar te njejtin efekt dhe do te ldshte siguri te plote juridike per kohezgjatjen e 
mandatit dhe menyren e zgjedhjes se tij. 

14. Konsideroj se si Gjykate duhet te jemi te vetedijshem se ekziston mundesia e 
madhe qe Republika e Kosoves te behet shpejt anetare e Keshillit te Evropes dhe 
se Republika e Kosoves shume shpejt mund te jete pjese e Gjykates Evropiane 
per te Drejtat e Njeriut, ku vendimet e autoriteteve shteterore do t'i nenshtrohen 
shqyrtimit dhe vleresimit nga Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut, te 
mesuar nga pervoja e vendeve te rajonit qe zbatuan proceset e vetingut dhe me 
pas humben te gjitha kontestet ne Gjykaten Evropiane per te Drejtat e Njeriut, 
konsideroj se eshte ne interes te pergjithshem qe ne procesin e vetingut te 
shmangen shkeljet e siperpermendura dhe te sigurohet siguria e plote juridike 
per te gjithe pjesemarresit ne kete proces. 

Konkluzioni ne lidhje me amendamentin e propozuar kushtetues nr. 29 

15. Bazuar ne sa me siper, dhe duke marre parasysh arsyetimet e lartcekura: 

1. KONSIDEROJ SE Gjykata eshte dashur te KONSTATOJE SE 
amendamenti i propozuar kushtetues nr. 29, permes te cilit propozohet 
kontrolli kalimtar i integritetit ne formulimin "Pavaresisht dispozitave 
te tjera te kesaj Kushtetute" zvogelon te drejtat dhe lirite themelore te 
garantuara me nenet 56 dhe 108 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
dhe se i njejti eshte ne kundershtim me Kapitullin II [Te Drejtat dhe 
Lirite Themelore] dhe Kapitullin III [Te Drejtat e Komuniteteve dhe 
Pjesetareve te tyre] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves; 
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II. KONSIDEROJ SE Gjykata eshte dashur te KONSTATOJE njezeri/me 
shumice, se amendamenti i propozuar kushtetues nr. 29, permes te cilit 
propozohet kontrolli kalimtar i integritetit ne formulimin "2. Mandati 
i Autoritetit te Kontrollit te Integritetit eshte dy (2) vjet nga zgjedhja e 
te gjithe anetareve te Autoritetit. Mandati iAutoritetit mund te zgjatet 
me se shumti edhe per nje (1) vit tjeter, nese vendoset me Zigj te miratuar 
me 2/3 e votave te te gjithe deputeteve te Kuvendit" zvogelon te drejtat 
dhe lirite themelore te garantuara me nenin 31 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves dhe nenin 6 te KEDNJ-se, dhe se i njejti eshte ne 
kundershtim me Kapitullin II [Te Drejtat dhe Lirite Themelore] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

Mendimi mospajtues eshte paraqitur nga gjyqtari; 
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